UBND HUYỆN HƯỚNG HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM VHTT-TDTT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-VHTT-TDTT Hướng Hóa, ngày      tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc thi hành Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật

của cơ quan Nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2024

Thực hiện Công văn số 1800/UBND-TP ngày 16/10/2024 của UBND

huyện về việc báo cáo thi hành Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan Nhà

nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2024; Trung tâm VHTT-TDTT

huyện báo cáo như sau:

1. Việc thi hành Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

của các cơ quan Nhà nước cấp trên

Trung tâm VHTT-TDTT huyện đã ban hành kế hoạch số 30/KH-VHTT-
TDTT ngày 16/01/2024 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2024; Kế hoạch
số 73/KH-VHTT-TDTT ngày 06/02/2024, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp
luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; để tuyên
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, viên chức và người lao động
nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tôn trọng và chấp hành pháp luật,
góp phần phòng ngừa và kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND các cấp

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, Trung tâm VHTT-

TDTT huyện đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc các Luật và văn bản

QPPL thuộc ngành và lĩnh vực. Không tham mưu UBND huyện trình HĐND

huyện ban hành Nghị quyết (quy phạm pháp luật).

3. Kết quả đạt được trong việc triển khai thi hành các Luật, văn bản

QPPL dưới Luật

a) Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành Luật và các văn

bản QPPL dưới Luật: Không.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Nội dung: Tuyên tuyền, phổ biến các Luật, văn bản QPPL mới được ban

hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Hình thức: Xây dựng 10 tin, bài, phóng sự; chuyên trang, chuyên mục để

thông tin, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, mạng xã hội Facebook,

Trang thông tin điện tử, màn hình Led. Tuyên truyền cổ động trực quan: 07 băng

rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền lưu động.

c) Tình hình tuân thủ, chấp hành luật và văn bản QPPL

Trung tâm VHTT-TDTT huyện đã tuân thủ, chấp hành nghiêm các quy

2

định của pháp luật đối với ngành, lĩnh vực nên đã đưa hoạt động của đơn vị đi vào

nề nếp.

d) Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành Luật và văn bản QPPL

Trên cơ sở dự toán được cấp hàng năm và điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị

hiện có để tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và triển khai thi hành pháp

luật.

4. Khó khăn, vướng mắc: Không.

5. Kiến nghị và giải pháp: Không.

Trên đây là Báo cáo về việc thi hành Hiến pháp và các văn bản QPPL của

cơ quan Nhà nước cấp trên và Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2024 của Trung tâm

VHTT-TDTT huyện.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Phòng Tư pháp huyện;

- Lưu: VT.
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Sang

		2024-10-21T08:31:43+0700

		2024-10-21T09:32:47+0700

		2024-10-21T09:32:47+0700

		2024-10-21T09:32:47+0700